de arrendamento, por falta de pagamento de rendas; 

• Em 30 de Novembro de 2018, o autor endereçou ao réu uma nova carta, 

comunicando da rescisão do contrato de arrendamento; 

• A dívida por falta de pagamento de rendas de 2008 a 2018, período em que o 

réu permaneceu no imóvel é de MZN 1.200.000,00 (um milhão e duzentos 

mil meticais), a que acresce o valor de MZN 2.400.000,00 (dois milhões e 

quatrocentos mil meticais), de indemnização provisória, por mora, num total 

de MZN 2.520.000,00 (dois milhões, quinhentos e vinte mil meticais). 

Termina pedindo: 

a) - a cessação imediata do arrendamento, por falta de pagamento de rendas, 

b) o pagamento das rendas vencidas e indemnização, no valor total, provisório, 

calculado em MZN 2.520.000,00 (dois milhões, quinhentos e vinte mil meticais). 

Juntou os documentos de fls. 7 a 15. 

Citado, o réu contestou por excepção e por impugnação, e deduziu reconvenção, da 

forma seguinte: 

• Por excepção peremptória, alegou prescrição do direito de o autor exigir o 

pagamento de rendas, por entender que estas contam-se de 2008 a 2019, ano

[...]

moveu uma acção de despejo contra a senhora Antonieta Miambo, por falta 

de pagamento de rendas. 

• A senhora Antonieta vendo-se sem condições financeiras para pagar a dívida 

de rendas à APIE, negociou com o réu a troca da sua posição contratual na 

APIE, mediante o pagamento de MZN 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil 

meticais), valor integralmente pago pelo réu à senhora Antonieta Miambo: 

• Em 2002, a senhora Antonieta Miambo, valendo-se da procuração outorgada 

pelo marido, a seu favor, requereu a compra do imóvel, ao Estado: 

• Em 2003, munida do título de adjudicação, iniciou o pagamento das 

prestações do valor da compra do imóvel ao Estado, através do montante pago 

pelo réu à senhora Antonieta Miambo; 

• Decorrido algum tempo, a senhora Antonieta Miambo e a sua família 

alteraram o valor acordado para a venda do imóvel para MZN 1.100.000,00 

(um milhão e cem mil meticais) e, finalmente, o réu pagou à senhora 

Antonieta e seus familiares o montante total de MZN 1.177.231,00 (um 

milhão cento setenta e sete mil duzentos e trinta e um meticais), acrescido de 

MZN 136.103,00 (cento e trinta e seis mil cento e três meticais) de rendas 

pagas pelo réu à APIE; 

• E, realizou obras de reabilitação do imóvel, no valor de MZN 2.176.524.20 

(dois milhões cento setenta e seis mil quinhentos vinte e quatro meticais e 

vinte centavos): 

• Por reconvenção, o réu alegou que, para além do montante pago pela compra 

do imóvel, realizou benfeitorias que pretende que lhe sejam pagas pelo autor. 

Terminou pedindo que a acção seja julgada improcedente, o autor condenado a

[...]

jurídico sobre a venda do imóvel: 

• O autor exige o pagamento das rendas relativas aos últimos cinco anos, no 

valor de MZN 600.000,00 (seiscentos mil meticais), aos quais acresce 

indeminização por perdas e danos e o montante da renda anual, num total de 

MZN 1.320.000,00 (um milhão trezentos e vinte mil meticais); 

• O contrato de compra e venda do imóvel não foi celebrado por escritura 

pública, sendo, por isso, inválido, ao abrigo do disposto no artigo 805°, do 

Código Civil e 2º do Código de Registo Predial; 

• A petição inicial do autor contém todos os elementos que permitem aferir a

[...]

consequência, declarou a cessação do contrato de arrendamento celebrado entre o 

autor e o réu, sobre o imóvel sito na Rua Mateus Sansão Muthemba, nº 350, R/C, 

ordenou a despejo do réu do referido imóvel e condenou-o no pagamento de rendas 

vencidas, não pagas e indemnização no montante global de MZN 2.520.000,00MT 

(dois milhões, quinhentos e vinte mil meticais) e julgou improcedente, por não 

provado, o pedido reconvencional, (fls. 138 a 150). 

Inconformado com a sentença assim proferida, o réu interpôs recurso de apelação, 

(fls. 155). 

Nas alegações de recurso o recorrente concluiu o seguinte: